

September 1, 2024

Mona Agrawal Won Her First Paralympic Bronze Medal:

मोना अग्रवाल ने अपना पहला पैरालंपिक कांस्य पदक जीता:

- Mona Agarwal made history at the 2024 Paralympics by securing a bronze medal in the women's 10m air rifle standing SH1 event on August 30. Her journey to the podium was not just about athletic excellence but also a testament to her resilience as a mother of two. मोना अग्रवाल ने 30 अगस्त को महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल स्टैंडिंग एसएच1 स्पर्धा में कांस्य पदक हासिल करके 2024 पैरालिंपिक में इतिहास रच दिया। पोजियम तक उनकी यात्रा न केवल एथलेटिक उत्कृष्टता के बारे में थी, बल्कि दो बच्चों की मां के रूप में उनके लचीलेपन का प्रमाण भी थी।

CURRENT AFFAIRS

September 2, 2024

President Emmanuel Macron Awarded Olympic Order in Gold for Paris 2024

Success: राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रॉन ने पेरिस 2024 की सफलता के लिए ओलंपिक ऑर्डर इन गोल्ड से सम्मानित किया:

- In a ceremony that underscored his exceptional contributions to the Olympic movement, President Emmanuel Macron of France was awarded the Olympic Order in gold. This prestigious distinction was bestowed upon him by the International Olympic Committee (IOC) in recognition of his unwavering support for the Olympic Games Paris 2024.

ओलंपिक आंदोलन में उनके असाधारण योगदान को रेखांकित करने वाले एक समारोह में, फ्रांस के राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रॉन को सोने में ओलंपिक ऑर्डर से सम्मानित किया गया। यह प्रतिष्ठित सम्मान उन्हें ओलंपिक गेम्स पेरिस 2024 के लिए उनके अटूट समर्थन की मान्यता में अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (आईओसी) द्वारा प्रदान किया गया था।

CURRENT AFFAIRS

September 2, 2024

Bihar's Rajgir To Host 2024 Women's Asian Champions Trophy:

बिहार का राजगीर 2024 महिला एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी की मेजबानी करेगा:

- Hockey India announced that the upcoming Hockey Women's Asian Champions Trophy 2024 will be held in Rajgir from November 11 to 20. The tournament will take place at the newly constructed Rajgir Hockey Stadium. हॉकी इंडिया ने घोषणा की कि आगामी हॉकी महिला एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी 2024 11 से 20 नवंबर तक राजगीर में आयोजित की जाएगी। यह टूर्नामेंट नवनिर्मित राजगीर हॉकी स्टेडियम में होगा।

September 2, 2024

Nishad Kumar's Silver Jump Adds To India's Medal Haul At Paris Paralympics:

पेरिस पैरालिंपिक में निशाद कुमार की रजत छलांग ने भारत के पदकों की संख्या में इजाफा किया:

- India's Nishad Kumar secured a silver medal in the men's T47 high jump final at the Paris Paralympics on September 2. Kumar, who previously claimed silver in Tokyo, recorded his season-best jump of 2.04 meters to finish in second place.

भारत के निशाद कुमार ने 2 सितंबर को पेरिस पैरालिंपिक में पुरुषों की टी47 ऊंची कूद फाइनल में रजत पदक हासिल किया। कुमार, जिन्होंने पहले टोक्यो में रजत पदक जीता था, ने 2.04 मीटर की अपनी सीजन की सर्वश्रेष्ठ छलांग दर्ज की और दूसरे स्थान पर रहे।

September 2, 2024

Preethi Pal Becomes First Indian Woman To Win Two Paralympic Medals In Athletics:

प्रीति पाल एथलेटिक्स में दो पैरालंपिक पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला बनीं:

- At Paris Paralympics 2024, Indian Para Athlete Preethi Pal secured yet another medal for India, clinching a Bronze medal in the Women's 200 meters – T35 Final. She won the medal with a personal best timing of 30.01 seconds.

पेरिस पैरालिंपिक 2024 में, भारतीय पैरा एथलीट प्रीति पाल ने महिलाओं की 200 मीटर – टी35 फाइनल में कांस्य पदक जीतकर भारत के लिए एक और पदक हासिल किया। उन्होंने 30.01 सेकंड के व्यक्तिगत सर्वश्रेष्ठ समय के साथ पदक जीता।

CURRENT AFFAIRS

September 2, 2024

Yogesh Kathuniya Wins Silver In Men's Discus Throw F56:

योगेश कथुनिया ने पुरुषों की डिस्कस थ्रो ५6 में रजत पदक जीता:

- India's Yogesh Kathuniya won the silver medal in the men's discus throw F56 event at the Paris 2024 Paralympics on September 2. The 27-year-old Indian para-athlete secured the medal with his season-best throw of 42.22m in the final.

भारत के योगेश कथुनिया ने 2 सितंबर को पेरिस 2024 पैरालिंपिक में पुरुषों की डिस्कस थ्रो ५6 स्पर्धा में रजत पदक जीता। 27 वर्षीय भारतीय पैरा-एथलीट ने फाइनल में अपने सीजन के सर्वश्रेष्ठ 42.22 मीटर के थ्रो के साथ पदक हासिल किया।

CURRENT AFFAIRS

September 3, 2024

Sheetal Devi and Rakesh Kumar Secure Bronze in Mixed Team Compound Archery at Paralympics 2024: शीतल देवी और राकेश कुमार ने पैरालिंपिक 2024 में मिश्रित टीम कंपाउंड तीरंदाजी में कांस्य पदक हासिल किया:

- Indian duo of Sheetal Devi and Rakesh Kumar claimed the bronze medal in the mixed team compound archery competition at the Paralympics 2024 on September 2nd. Their victory was secured with a nail-biting 156-155 win over Italy's Eleonora Sarti and Matteo Bonacina, marking only the second time that India has won a medal in archery शीतल देवी और राकेश कुमार की भारतीय जोड़ी ने 2 सितंबर को पैरालिंपिक 2024 में मिश्रित टीम कंपाउंड तीरंदाजी प्रतियोगिता में कांस्य पदक जीता। उनकी जीत इटली की एलेनोरा सार्ती और माटेओ बोनासीना पर 156-155 की रोमांचक जीत के साथ सुनिश्चित हुई, यह केवल दूसरी बार है जब भारत ने तीरंदाजी में पदक जीता है।

September 3, 2024

Suhas Yathiraj Secures Silver Medal in Badminton at Paris 2024

Paralympics: सुहास यतिराज ने पेरिस 2024 पैरालिंपिक में बैडमिंटन में रजत पदक हासिल किया:

- Indian para-badminton star Suhas Lalinakere Yathiraj added yet another accolade to his remarkable career by winning the silver medal in the men's singles SL4 category at the Paris 2024 Paralympics.

भारतीय पैरा-बैडमिंटन स्टार सुहास लालिनाकरे यतिराज ने पेरिस 2024 पैरालिंपिक में पुरुष एकल एसएल4 वर्ग में रजत पदक जीतकर अपने उल्लेखनीय करियर में एक और प्रशंसा जोड़ी।

CURRENT AFFAIRS

September 3, 2024

Thulasimathi Murugesan and Manisha Ramadass Shine at Paris 2024 Paralympics:

तुलसीमथी मुरुगेसन और मनीषा रामदास पेरिस 2024 पैरालिंपिक में चमके:

- Indian para-badminton players Thulasimathi Murugesan and Manisha Ramadass clinched silver and bronze medals, respectively, in the women's singles SU5 class at the Paris 2024 Paralympics. Their outstanding performances not only showcased their exceptional talent but also marked a historic moment for Indian badminton.

भारतीय पैरा-बैडमिंटन खिलाड़ी थुलासिमथी मुरुगेसन और मनीषा रामदास ने पेरिस 2024 पैरालिंपिक में महिला एकल[ै]न्ड वर्ग में क्रमशः रजत और कांस्य पदक जीते। उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन ने न केवल उनकी असाधारण प्रतिभा को प्रदर्शित किया बल्कि भारतीय बैडमिंटन के लिए एक ऐतिहासिक क्षण भी बनाया।

CURRENT AFFAIRS

September 4, 2024

Anuya Prasad Wins Gold at World Deaf Shooting Championship:

अनुया प्रसाद ने विश्व बधिर निशानेबाजी चौम्पियनशिप में स्वर्ण पदक जीता:

- At the second World Deaf Shooting Championship in Hannover, Germany, teenage shooter Anuya Prasad from Jaipur secured the gold medal in the women's air pistol event. The 17-year-old, a first-year Visual Arts student at Rajasthan University, clinched victory.

जर्मनी के हनोवर में दूसरी विश्व बधिर शूटिंग चौम्पियनशिप में, जयपुर की किशोर निशानेबाज अनुया प्रसाद ने महिलाओं की एयर पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक हासिल किया। राजस्थान विश्वविद्यालय में विजुअल आर्ट्स के प्रथम वर्ष के छात्र 17 वर्षीय छात्र ने जीत हासिल की।

September 4, 2024

Sumit Antil's Gold at Paris 2024 Paralympics:

पेरिस 2024 पैरालिंपिक में सुमित अंतिल का स्वर्ण:

- Sumit Antil etched his name in the annals of Indian sports history at the Paris 2024 Paralympics. The 26-year-old para-athlete not only claimed the gold medal in the men's javelin throw F64 class but also became the first Indian male para-athlete.

सुमित अंतिल ने पेरिस 2024 पैरालिंपिक में भारतीय खेल इतिहास के इतिहास में अपना नाम दर्ज कराया। 26 वर्षीय पैरा-एथलीट ने न केवल पुरुषों की भाला फेंक F64 वर्ग में स्वर्ण पदक जीता, बल्कि पहले भारतीय पुरुष पैरा-एथलीट भी बने।

September 9, 2024

Moeen Ali Announces Retirement from International Cricket:

मोईन अली ने अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की:

- Moeen Ali, the versatile England all-rounder, has officially announced his retirement from international cricket. This decision comes in the wake of his omission from the upcoming white-ball series against Australia, signaling the end of an era for English cricket.

इंग्लैंड के बहुमुखी ऑलराउंडर मोईन अली ने आधिकारिक तौर पर अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा कर दी है। यह निर्णय ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ आगामी सफेद गेंद श्रृंखला से उनकी चूक के मद्देनजर आया है, जो अंग्रेजी क्रिकेट के लिए एक युग के अंत का संकेत है।

CURRENT AFFAIRS

September 9, 2024

Jannik Sinner Beats Taylor Fritz to Win 2024 US Open:

जननिक सिनर ने टेलर फ्रिट्ज को हराकर 2024 यूएस ओपन जीता:

- Jannik Sinner, the world's No. 1 tennis player, clinched his second Grand Slam title at the U.S. Open, defeating Taylor Fritz in a thrilling final. This victory marked a remarkable comeback for Sinner, who faced significant challenges leading up to the tournament.

दुनिया के नंबर 1 टेनिस खिलाड़ी जानिक सिनर ने रोमांचक फाइनल में टेलर फ्रिट्ज को हराकर यूएस ओपन में अपना दूसरा ग्रैंड स्लैम खिताब जीता। इस जीत ने सिनर के लिए एक उल्लेखनीय वापसी की, जिन्होंने टूर्नामेंट से पहले महत्वपूर्ण चुनौतियों का सामना किया।

CURRENT AFFAIRS

September 10, 2024

Harvinder Singh and Preeti Pal Named Flag Bearers for Paralympics Closing Ceremony:

हरविंदर सिंह और प्रीति पाल को पैरालिंपिक समापन समारोह के लिए ध्वजवाहक नामित किया गया:

- In a momentous occasion for Indian sports, gold medal-winning archer Harvinder Singh and sprinter Preeti Pal have been chosen to carry the Indian flag during the closing ceremony of the Paris Paralympics.

भारतीय खेलों के लिए एक महत्वपूर्ण अवसर में, स्वर्ण पदक विजेता तीरंदाज हरविंदर सिंह और धाविका प्रीति पाल को पेरिस पैरालिंपिक के समापन समारोह के दौरान भारतीय ध्वज ले जाने के लिए चुना गया है।

CURRENT AFFAIRS

September 11, 2024

Deepali Thapa Makes History as First Schoolgirl Champion:

दीपाली थापा ने पहली स्कूली छात्रा चौंपियन बनकर रचा इतिहास:

- Deepali Thapa etched her name in the annals of sports history by becoming the first-ever schoolgirl champion at the Asian Youth Boxing Championships held in Al Ain, UAE on Sunday.

दीपाली थापा ने रविवार को संयुक्त अरब अमीरात के अल ऐन में आयोजित एशियन यूथ बॉक्सिंग चौंपियनशिप में पहली स्कूली छात्रा चौंपियन बनकर खेल इतिहास में अपना नाम दर्ज कराया ।

CURRENT AFFAIRS

September 18, 2024

ICC introduces equal prize money for men's and women's cricket World Cups:

ICC ने पुरुष और महिला क्रिकेट विश्व कप के लिए समान पुरस्कार राशि की शुरुआत की:

- The International Cricket Council (ICC) has announced that men's and women's cricket teams will receive equal prize money in all World Cup events, starting with the 2024 Women's T20 World Cup.

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने घोषणा की है कि पुरुष और महिला क्रिकेट टीमों को 2024 महिला टी20 विश्व कप से शुरू होने वाले सभी विश्व कप आयोजनों में समान पुरस्कार राशि मिलेगी।

September 19, 2024

5th Asian Champions Trophy 2024: 5वीं एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी 2024:

The Indian men's hockey team won the 5th Asian Champions Trophy 2024 in China by defeating China 1-0 in the final. India has won the most Asian Men's Hockey Champions Trophy titles with 5, while Pakistan has won 3, including one shared with India. भारतीय पुरुष हॉकी टीम ने फाइनल में चीन को 1-0 से हराकर चीन में 5वीं एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी 2024 जीती। भारत ने सबसे अधिक 5 एशियाई पुरुष हॉकी चैंपियंस ट्रॉफी खिताब जीते हैं, जबकि पाकिस्तान ने 3 जीते हैं, जिसमें भारत के साथ साझा किया गया एक खिताब भी शामिल है।

- India's Harmanpreet Singh is the second-highest goal scorer in the Asian Champions Trophy with 7 goals, trailing behind Korea's Jihun Yang, who has scored 8 goals. भारत के हरमनप्रीत सिंह एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी में 7 गोल के साथ दूसरे सबसे ज्यादा गोल करने वाले खिलाड़ी हैं, वह कोरिया के जिहुन यांग से पीछे हैं, जिन्होंने 8 गोल किए हैं।

CURRENT AFFAIRS

September 22, 2024

Nikhat Zareen joins Telangana police as DSP:

निखत जरीन तेलंगाना पुलिस में डीएसपी के रूप में शामिल हुई:

- Renowned Indian boxer Nikhat Zareen has reported for duty as Deputy Superintendent of Police after handing over her joining report to the Director General of Police Jitender.

प्रसिद्ध भारतीय मुक्केबाज निखत जरीन ने पुलिस महानिदेशक जितेंद्र को अपनी ज्वाइनिंग रिपोर्ट सौंपने के बाद पुलिस उपाधीक्षक के रूप में ड्यूटी के लिए रिपोर्ट कर दी है।

September 23, 2024

Mixed Martial Arts: मिश्रित मार्शल आर्ट:

- Commonwealth Heavyweight champion Sangram Singh has made an unforgettable entrance into the world of Mixed Martial Arts (MMA). The Indian wrestler's debut at the Gama International Fighting Championship in Tbilisi, Georgia, has set a new benchmark for Indian fighters in international MMA competitions.

कॉमनवेल्थ हैवीवेट चैंपियन संग्राम सिंह ने मिक्स्ड मार्शल आर्ट्स (एमएमए) की दुनिया में अविस्मरणीय प्रवेश किया है। जॉर्जिया के त्बिलिसी में गामा इंटरनेशनल फाइटिंग चैंपियनशिप में भारतीय पहलवान की शुरुआत ने अंतरराष्ट्रीय एमएमए प्रतियोगिताओं में भारतीय सेनानियों के लिए एक नया मानक स्थापित किया है।

September 23, 2024

India's Historic Triumph at the 2024 Chess Olympiad:

2024 शतरंज ओलंपियाड में भारत की ऐतिहासिक जीत:

- The 2024 Chess Olympiad in Budapest, Hungary has etched itself into the annals of Indian sports history India secured gold medals in both the men's and women's team categories, marking a watershed moment for chess in the country.

बुडापेस्ट, हंगरी में 2024 शतरंज ओलंपियाड ने खुद को भारतीय खेल इतिहास के इतिहास में दर्ज कर लिया है, भारत ने पुरुष और महिला दोनों टीम श्रेणियों में स्वर्ण पदक हासिल किए, जो देश में शतरंज के लिए एक महत्वपूर्ण क्षण है।

September 23, 2024

India-A Clinches Duleep Trophy in Thrilling Final Against India-C:

भारत-ए ने भारत-सी के खिलाफ रोमांचक फाइनल में दलीप ट्रॉफी जीती:

- The Duleep Trophy final between India-A and India-C concluded in dramatic fashion, with India-A emerging victorious by a margin of 132 runs. The match, which seemed destined for a draw that would have crowned India-C as champions, took a sudden turn in the closing stages, showcasing the unpredictable nature of cricket's longer format.

भारत-ए और भारत-सी के बीच दलीप ट्रॉफी का फाइनल नाटकीय अंदाज में संपन्न हुआ, जिसमें भारत-ए 132 रनों के अंतर से विजयी रहा। ऐसा लग रहा था कि मैच का ड्रा होना तय था जिससे इंडिया-सी चौंपियन बन सकता था, लेकिन समापन चरण में अचानक मोड़ आ गया, जिससे क्रिकेट के लंबे प्रारूप की अप्रत्याशित प्रकृति का पता चला।

September 25, 2024

JK Lakshmi Cement and Rohit Sharma Celebrate Five Years of Association:

जेके लक्ष्मी सीमेंट और रोहित शर्मा ने एसोसिएशन के पांच साल का जश्न मनाया:

- The partnership between JK Lakshmi Cement (JKLC) and Indian cricket team captain Rohit Sharma enters its fifth consecutive year. Known for his cricketing excellence and leadership, Sharma's association has strengthened the brand's image and helped JKLC connect with a wider audience.

जेके लक्ष्मी सीमेंट (जेकेएलसी) और भारतीय क्रिकेट टीम के कप्तान रोहित शर्मा के बीच साझेदारी लगातार पांचवें वर्ष में प्रवेश कर गई है। अपनी क्रिकेट उत्कृष्टता और नेतृत्व के लिए जाने जाने वाले, शर्मा के सहयोग ने ब्रांड की छवि को मजबूत किया है और जेकेएलसी को व्यापक दर्शकों से जुड़ने में मदद की है।

CURRENT AFFAIRS

September 26, 2024

Jeevan-Vijay Pair Wins Hangzhou Open 2024:

जीवन-विजय की जोड़ी ने हांगजो ओपन 2024 जीता:

- India's Jeevan Nedunchezhiyan and Vijay Sundar Prashanth clinched the men's doubles title at the 2024 Hangzhou Open after a thrilling final against Germany's Constantin Frantzen and Hendrik Jebens on September 24.

भारत के जीवन नेदुनचेझियान और विजय सुंदर प्रशांत ने 24 सितंबर को जर्मनी के कॉन्स्टेंटिन फ्रान्ट्जेन और हैंड्रिक जेबेंस के खिलाफ रोमांचक फाइनल के बाद 2024 हांगजो ओपन में पुरुष युगल खिताब जीता।

September 27, 2024

Dwayne Bravo Announces Retirement from All Cricket:

ड्वेन ब्रावो ने ऑल क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की:

- Dwayne Bravo has confirmed his retirement from all cricket after his final season in the CPL (Caribbean Premier League) was cut short by injury. The West Indies maestro will take up a new role as Mentor in franchise cricket

ड्वेन ब्रावो ने सीपीएल (कैरेबियन प्रीमियर लीग) में अपना अंतिम सीजन चोट के कारण बीच में ही रुकने के बाद सभी क्रिकेट से संन्यास लेने की पुष्टि की है। वेस्टइंडीज के उस्ताद फ्रेंचाइजी क्रिकेट में मेंटर के रूप में एक नई भूमिका निभाएंगे